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영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-12 예산액 1,319,515,000

제1조 2022년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,319,515,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,319,515 1,166,707 152,808 13.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 8,750 0.6

학생복지/교육격차 해소 13,071 443,549 33.6

기본적 교육활동 92,569 305,345 23.1

선택적 교육활동 17,496 246,889 18.7

교육활동 지원 23,054 160,655 12.1

학교 일반운영 5,618 150,327 11.3

학교 재무활동 0 4,000 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 152,558 1,149,938 87.1

자체수입 학부모부담수입 0 165,586 12.5

자체수입 행정활동수입 250 2,860 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,131 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,149,938 997,380 152,558

1.지방교육행정기관이전수입 1,149,938 997,380 152,558

1.교육비특별회계전입금수입 1,149,938 997,380 152,558

1.교육비특별회계전입금 1,149,938 997,380 152,558

1.학교운영비전입금 393,790 384,424 9,366 학교기본운영비 : 9,366,000원 * 1교 = 9,366,000

2.목적사업비전입금 756,148 612,956 143,192
(성립전_2추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

14,017,000원 * 1교 =
14,017,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 120,000원 * 1교 

=
120,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

1,199,000원 * 1교 =
1,199,000

(성립전_2추)2022년지구살리기실천학교운영비

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)인공지능교육선도학교운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)육성종목운영 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_2추)학교로찾아가는평화통일강사비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)학부모공동체 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작 지원금 : 

2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 사업별 운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)2021기간제교사성과상여금 : 

3,535,000원 * 1교 =
3,535,000

(성립전_2추)원도심학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)난독학생 중재교육 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)채식식단 식재료 지원사업운영비

 : 7,176,000원 * 1교 =
7,176,000

(성립전_2추)원도심학교 교육환경개선 사업 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)우리학급평화영화관운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 4,866,000

원 * 1교 =
4,866,000

(성립전_2추)중도중복장애학생지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충 프로그램 : 

6,890,000원 * 1교 =
6,890,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)성장평가지원 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식조리대체인건비 : 229,000원 

* 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업(목적) : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

2.자체수입 168,446 168,196 250

1.학부모부담수입 165,586 165,586 0

1.수익자부담수입 165,586 165,586 0

1.급식비 34,276 34,276 0

1.급식비 34,276 34,276 0

2.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

1.방과후학교활동비 84,000 84,000 0

3.현장체험학습비 31,090 31,090 0

1.현장체험학습비 31,090 31,090 0

4.졸업앨범비 5,820 5,820 0

1.졸업앨범비 5,820 5,820 0

5.돌봄활동운영비 10,400 10,400 0

1.돌봄활동운영비 10,400 10,400 0

2.행정활동수입 2,860 2,610 250

1.사용료및수수료 360 110 250

1.사용료및수수료 360 110 250

1.사용료 360 110 250 학교시설사용료 : 250,000원*1회= 250,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 1,131 1,131 0

1.전년도이월금 1,131 1,131 0

1.순세계잉여금 1,131 1,131 0

1.순세계잉여금 1,131 1,131 0

1.순세계잉여금 1,131 1,131 0

세입합계 1,319,515 1,166,707 152,808

6문정심 2022년 07월 18일 09시 46분 24초 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,750 7,750 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 8,750 7,750 1,000

1.교직원역량강화 6,400 5,400 1,000

1.[초]직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.[초]자율연수 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)연수강사비 : 150,000원*2회

*3명=
900,000

(성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 2,350 2,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 443,549 430,478 13,071

1.급식 관리 334,126 321,855 12,271

1.학교급식운영 334,126 321,855 12,271

1.[초]급식재료구입비 292,730 285,554 7,176

1.급식용식재료비 292,730 285,554 7,176 (성립전_2추)식품비 : 100원*520명*138일= 7,176,000

2.[초]급식운영비 29,300 24,434 4,866

1.일반수용비 17,314 17,314 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.비품구입비 4,866 0 4,866
(성립전_2추)학교급식기구구입비(목적) : 

4,866,000원*1교=
4,866,000

3.[초]대체인건비 836 607 229

1.기간제직원인건비 836 607 229
(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 228,100원*1교=
229,000

4.[초]급식운영비(자체) 11,260 11,260 0

1.기간제직원인건비 660 660 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 6,600 6,600 0

2.보건관리 53,063 52,263 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,063 31,763 300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,965 7,965 0

1.학생복지비 7,965 7,965 0

3.[초]보건실운영 10,300 10,000 300

1.일반수용비 8,300 8,000 300
감염병예방물품구입(경상) : 300,000원*1

회=
300,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초]흡연예방 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]2022코로나19대응방역활동도우미인건비(목)11,598 11,598 0

1.기간제직원인건비 11,598 11,598 0

2.학교환경위생관리 21,000 20,500 500

1.[초]먹는물관리 5,320 5,320 0

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 13,000 12,500 500

1.일반수용비 11,334 11,334 0

2.전기요금 1,666 1,166 500 전기요금(경상) : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지 56,360 56,360 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 17,320 19,940 -2,620 웹툰동아리강사비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

성장학급지원강사비 : -700,000원*1회= -700,000

4.여비 800 800 0

5.교육운영비 20,400 17,780 2,620 맞춤형프로그램운영 : 41,750원*5명*8회= 1,670,000

사제동행멘토링운영비 : 250,000원*1회= 250,000

성장학급지원운영비 : 87,500원*8회= 700,000

6.목적사업업무추진비 780 780 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 14,160 14,160 0

1.[초]졸업앨범제작 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,180 6,180 0

2.[초]2022년 통학택시운영지원(목적) 7,980 7,980 0

1.학생복지비 7,980 7,980 0

3.기본적 교육활동 305,345 212,776 92,569

1.교과 활동 206,672 123,303 83,369

1.교과활동지원 52,196 39,586 12,610

1.[초]학습준비물구입 21,320 20,800 520

1.학습준비물 21,320 20,800 520 학습준비물구입(경상) : 520,000원*1회= 520,000

2.[초]보결수업관리 3,800 1,800 2,000

1.운영수당 3,800 1,800 2,000 보결수당 : 10,000원*100시간*2학기= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 13,200 12,000 1,200

1.운영수당 9,032 8,832 200
(성립전_2추)읽기곤란 운영물품구입(목적)

 : 100,000원*2회=
200,000

2.교육운영비 4,168 3,168 1,000
(성립전_2추)읽기곤란강사수당(목적) : 

50,000원*20회=
1,000,000

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)4-1반 운영비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_2추)5-2반 운영비 : 100,000원*5

종*3회=
1,500,000

6.[초]교과용도서지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

7.[초]학습도움닫기운영 6,890 0 6,890

1.운영수당 4,890 0 4,890 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*163회= 4,890,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재교구구입 : 12,500원*2권

*2회*25명=
1,250,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10회*25명= 750,000

2.사회 교과활동 2,860 0 2,860

1.[초]교과운영 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)강사비 : 85,000원*2시간*8학

급=
1,360,000

2.[초]평화영화관운영지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)1-2반 간식 및 재료비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)3-2반 간식 및 재료비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_2추)6-2반 간식 및 개료비 : 

100,000원*5회=
500,000

3.과학 교과활동 87,350 34,350 53,000

1.[초]교과운영 12,600 12,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,080 1,800 280 강사수당(경상) : 280,000원*1회= 280,000

3.교육운영비 4,100 3,800 300
미래과학체험운영비(경상) : 300,000원*1

회=
300,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,920 2,500 -580 기자재구입비(경상) : -580,000원*1회= -580,000

4.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 4,900 4,900 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 0 13,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)연수강사비 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_2추)캠프운영비 : 500,000원*4학

급=
2,000,000

캠프운영비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_2추)동아리운영비 : 475,000원*4

학급 =
1,900,000

체험의날운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)체험의날운영비 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 기자재구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_2추)기자재구입 : 3,500,000원*1

회=
3,500,000

6.[초]과학실 환경개선 사업(목적) 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)기자재구입 : 40,000,000원*1

회=
40,000,000

7.[초]방학과학캠프운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

4.[국고]체육 교과활동 37,440 25,740 11,700

1.[초]교과운영 5,150 5,150 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 15,340 15,340 0

1.기간제직원인건비 15,340 15,340 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 10,550 2,650 7,900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*30

시간=
900,000
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2.교육운영비 9,650 2,650 7,000
(성립전_2추)1학년 스포츠클럽 운영비(목

적) : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_2추)2학년 스포츠클럽 운영비(목

적) : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_2추)3학년 스포츠클럽 운영비(목

적 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_2추)4학년 스포츠클럽 운영비(목

적 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_2추)5학년 스포츠클럽 운영비(목

적 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_2추)6학년 스포츠클럽 운영비(목

적 : 200,000원*5종=
1,000,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영비(목적) : 

200,000원*5종=
1,000,000

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체) 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[국고][초]스포츠강사명절휴가수당 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초]축구부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)피복,장비구입및 훈련출전비

 : 500,000원*2명=
1,000,000

8.[초]학교스포츠클럽 교내리그대회 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_2추)교구구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)리그전 운영비 : 50,000원*12

회=
600,000

(성립전_2추)리그전 학생식비 : 8,000원

*25명*2회=
400,000

(성립전_2추)리그전 학생 간식비 : 3,000

원*50명*4회=
600,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회 =
200,000

5.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

6.외국어 교과활동 2,528 2,528 0

1.[초]교과운영 2,528 2,528 0

1.교육운영비 2,528 2,528 0
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7.특수교육교과활동 21,298 18,099 3,199

1.[초]교과운영 8,145 8,145 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,945 6,945 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,954 9,954 0

1.교육운영비 9,954 9,954 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 1,199 0 1,199

1.교육운영비 1,199 0 1,199
(성립전_2추)학생교통비 : 800원*1명*2회

*143.5일=
230,000

(성립전_2추)보호자교통비 : 969,000원*1

회=
969,000

4.[초]중도중복장애학생지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)중도중복학생지원비 : 

100,000원*10건*2회=
2,000,000

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 98,673 89,473 9,200

1.자율활동 33,730 24,530 9,200

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 7,680 4,480 3,200

1.교육운영비 7,680 4,480 3,200
(성립전_2추)과학발명대회(목적) : 

130,000원*8팀=
1,040,000

(성립전_2추)과학전람회(목적) : 140,000

원*4팀+160,000원*10팀=
2,160,000

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]인성교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0
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6.[초]학급특색사업운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.[초]지구살리기실천학급운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_2추)1-2재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)2-3재료비및간식비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)3-4재료비및간식비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)4-4재료및간식비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_2추)5-1재료비및간식비 : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전_2추)5-2재료비 : 50,000원*2종*10

회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 46,508 46,508 0

1.[초]수학여행 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.[초]수련활동 6,130 6,130 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 5,890 5,890 0

3.[초]현장학습 25,978 25,978 0

1.여비 778 778 0

2.교육운영비 25,200 25,200 0

3.동아리활동 5,340 5,340 0

1.[초]영만작은음악회운영 5,340 5,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.진로활동 13,095 13,095 0

1.[초]진로계획활동 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0

2.[초]진로체험활동 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

4.선택적 교육활동 246,889 229,393 17,496
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1.방과후학교 운영 213,022 198,805 14,217

1.방과후학교운영 142,455 142,255 200

1.[초]특기적성교육 110,000 110,000 0

1.운영수당 81,500 81,500 0

2.교육운영비 28,500 28,500 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 25,080 25,080 0

1.일반수용비 4,368 4,368 0

2.운영수당 7,062 7,062 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 9,450 9,450 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]방과후행정실무사인건비 7,375 7,175 200

1.무기계약직원인건비 7,375 7,175 200
(성립전_2추)맞춤형복지(건강검진비) : 

200,000원*1명=
200,000

2.돌봄교실운영 70,567 56,550 14,017

1.[초]돌봄교실운영 40,280 40,280 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 33,800 33,800 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.[초]돌봄전담사운영 30,287 16,270 14,017

1.무기계약직원인건비 29,967 16,270 13,697
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 

10,728,000원*1교=
10,728,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_2추)4대보험료기관부담금 : 

1,294,000원*1교=
1,294,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

2.기간제직원인건비 320 0 320
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

320,000원*1교=
320,000

2.독서활동 15,867 14,188 1,679

1.독서활동운영 15,867 14,188 1,679

1.[초]도서구입 12,667 12,688 -21
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 675 816 -141 월간지구독료 : -141,000원*1회= -141,000

2.도서구입비 11,992 11,872 120 책꾸러미지원(경상) : 120,000원*1회= 120,000

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]도서관학부모자원봉사활동지원 1,700 0 1,700

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)운영용품구입 : 200,000원*1

회=
200,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비(목적)

 : 10,000원*150회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 18,000 16,400 1,600

1.기타선택적교육운영 9,400 9,400 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]바닥놀이길조성 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.다문화교육운영 8,600 7,000 1,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 다문화직무연수지원비 : -75,000원*8명= -600,000

2.일반수용비 1,112 0 1,112
다문화학부모교육자료구입 : 13,800원*40

명=
552,000

다문화교원 연수도서구입 : 16,000원*35권

=
560,000

3.운영수당 3,488 3,600 -112
문화인권감수성교육강사비 : -32,500원*24

회=
-780,000

문화다양성교육강사비 : -50,000원*2학급= -100,000

찾아가는 한국어교육 강사비 : 32,000원

*24회=
768,000

4.교육운영비 2,400 2,800 -400
다문화교수학습자료구입 : -10,000원*40권

=
-400,000

2.[초]찾아가는 한국어 교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,508 0 1,508 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*44시간= 1,408,000

(성립전_2추)고용산재보험료 : 100,000원

*1회=
100,000

2.교육운영비 92 0 92 (성립전_2추)교재구입 : 23,000원*4회= 92,000

5.교육활동 지원 160,655 137,601 23,054

1.교무업무 운영 16,630 16,630 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 16,630 16,630 0

1.[초]교무학사운영 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 140 140 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0

3.[초]환경정리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]교육공무직원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 200 200 0

5.[초]교직원워크숍 5,035 5,035 0

2.여비 2,392 2,392 0

3.일반업무추진비 2,643 2,643 0

2.생활지도운영 41,350 34,230 7,120

1.학생생활상담지도 12,090 12,090 0

1.[초]배움터자원봉사자 7,130 7,130 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,930 6,930 0

2.[초]상담실운영비 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 16,160 9,160 7,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]피해학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력관련연수지원 580 580 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 180 180 0

3.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]안심알리미서비스 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

5.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

6.[초]인권우호적인학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_2추)간식비 : 30,000원*24학급= 720,000

(성립전_2추)체험비 : 50,000원*24학급= 1,200,000

(성립전_2추)인권주간 운영비 : 30,000원

*24학급=
720,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 60,000원*1회

=
60,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회간식비 : 3,000원*50명

*2회=
300,000

7.[초]따뜻한 학급만들기 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학급활동비 : 220,000원*18학

급=
3,960,000

(성립전_2추)공통활동비 : 40,000원*1회 = 40,000

3.학생안전교육 13,100 12,980 120

1.[초]안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 8,600 8,480 120

1.교육운영비 8,600 8,480 120
(성립전_2추)3,4학년 수상안전교육차량임

차료 : 120,000원*1회=
120,000

3.연구학교 운영 67,465 59,300 8,165

1.연구학교운영 67,465 59,300 8,165
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]원도심학교운영 42,000 42,000 0

1.교육운영비 41,260 41,260 0

2.목적사업업무추진비 740 740 0

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초]혁신학년제운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 10,080 10,080 0

4.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)체험활동비 : 100,000원*4학

급*6개학년=
2,400,000

(성립전_2추)동아리운영비 : 100,000원*2

개*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

5.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 5,165 0 5,165

1.시설비 5,165 0 5,165
(성립전_2추)교육환경재구조공사(목적) : 

4,100,000원*1개소=
4,100,000

교육환경재구조공사(자체) : 1,065,000원

*1식=
1,065,000

4.학습지원실 운영 18,910 16,910 2,000

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.[초]방송실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 17,210 15,210 2,000

1.[초]학교정보화지원 17,210 15,210 2,000

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.교육운영비 750 750 0

3.비품구입비 10,250 8,250 2,000 시청각기자재구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.기타자산취득비 1,050 1,050 0

5.교육여건 개선 16,300 10,531 5,769
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 16,300 10,531 5,769

1.[초]교실환경개선 16,300 10,531 5,769

1.비품구입비 16,300 10,531 5,769 교실환경개선비품구입 : 5,769,000원*1회= 5,769,000

6.학교 일반운영 150,327 144,709 5,618

1.학교기관 운영 66,098 63,663 2,435

1.부서기본운영 66,098 63,663 2,435

1.[초]교장실운영 9,061 9,061 0

1.일반업무추진비 5,557 5,557 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 43,302 45,002 -1,700

1.일반수용비 22,342 22,542 -200 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

토너등소모품구입 : -700,000원*1회= -700,000

행정직직무연수비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 13,900 15,400 -1,500 관내출장여비 : -15,000원*20회= -300,000

관외출장여비 : -30,000원*40회= -1,200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 6,500 6,500 0

3.[초]2022년 전자태그 기반 물품관리 운영비(목적)9,600 9,600 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

4.[초]2021년근무기간제교원성과상여금3,535 0 3,535

1.기간제교원인건비 3,535 0 3,535
(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

3,534,040원*1교=
3,535,000

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_2추)폐암검진비 : 5명*120,000원= 600,000

2.시설 장비 유지 77,729 78,546 -817

1.학교시설장비유지 77,729 78,546 -817

1.[초]공공요금및제세공과금 54,390 54,390 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 14,390 14,390 0

2.[초]시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 19,343 20,160 -817

1.일반수용비 19,343 20,160 -817 소규모수선비 : -1,817,000원*1회= -1,817,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 6,500 2,500 4,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 1,500 4,000

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]익산혁신교육특구학부모공동체운영4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)운영용품구입 : 50,000원*64

명=
3,200,000

(성립전_2추)반려식물키우기물품구입 : 

4,000원*150개=
600,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

문정심 2022년 07월 18일 09시 46분 24초 21 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세출예산명세서

세출합계 1,319,515 1,166,707 152,808

문정심 2022년 07월 18일 09시 46분 24초 22 전라북도교육청 영만초등학교


